
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
� � �
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � � �� ���Ç� �� ����

Art. 15- O art. 35 e seu parágrafo único passam a vigorar com a se-
guinte redação:

Art. 35- O Conselho de Classe é órgão colegiado de natureza con-
sultiva e deliberativa em assuntos didático-pedagógicos, fundamentado
no Projeto Político-Pedagógico da Unidade Escolar e nos marcos re-
gulatórios vigentes, com a responsabilidade de analisar as ações edu-
cacionais, indicando alternativas que busquem garantir a efetivação do
processo ensino e aprendizagem, tendo como atribuição específica
atuar como corresponsável na decisão sobre a possibilidade de avan-
ço do aluno para série/etapa subsequente ou retenção, quando o re-
sultado final de aproveitamento apresentar dúvidas.

Parágrafo Único - No caso de decisão de aprovação por ato próprio
do Conselho de Classe, o resultado deve ser lavrado em ata própria
e registrado na Ficha Individual do Discente, no Sistema Eletrônico de
Registro Escolar e no Histórico Escolar, sendo mantidas as notas ori-
ginais e ficando registrada a observação “Aprovado pelo Conselho de
Classe”.
..................................................................................................................
Art. 16 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de março de 2013

ANTONIO JOSE VIEIRA DE PAIVA NETO
Subsecretário de Gestão de Ensino

Id: 1458251

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

REGIONAL METROPOLITANA II

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO

DE 21/02/2013

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, objeto
do proc. nº E-03/006/387/2013, designando para procedê-la, no prazo
de 30 (trinta) dias contados da data da publicação, o servidor MARLI
BOAVENTURA DE CARVALHO, mat. nº 5.005.163-0, Prof. Doc. II.

Id: 1458328

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO CORREGEDOR
DE 05/03/2013

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades apon-
tadas no OFÍCIO PRS/SSE/CSO/NP 3296/2013 de 19/02/2013, des-
critas no Processo nº E-03/022/4/2013 de 01/03/2013, designando pa-
ra procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da pu-
blicação, a Comissão integrada pelos servidores Marcelo Alexandre
Silva Lopes de Melo, matrícula nº 921.118-6; Sérgio Rogério dos San-
tos Mendes, matrícula nº 893.169-3; e Ricardo José Campos de Ca-
margo Salles, matrícula nº 836.101-6, sob a presidência do primeiro.

Id: 1457980

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL

DE 16/01/2013.

PROCESSO Nº E-03/021/160/2013 - DEFIRO o Requerimento formu-
lado por FABIO DIAS DA ROCHA, matrícula nº 835.585-1, ID
1983521-3, quanto à concessão de Licença para Desempenho de Es-
tágio Probatório, a contar de 04 de fevereiro de 2013, com arrimo na
Resolução SEPLAG Nº 109 de 09/05/2008, e nos termos do Parecer
da ATJUR/DEGASE.

Id: 1458316

DE 04/03/2013

PROCESSO E-03/92.151/2011 - ARQUIVE-SE, nos termos do Art.
319, alínea “ a”, do Regulamento do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pelo Decreto n°
2479, de 08/03/1979, com redação dada pelo Decreto nº 15.285/90, o
referido processo que instaurou sindicância para apuração de irregu-
laridades e responsabilidades.

Id: 1457970

DE 04/03/2013

PROCESSO Nº E-03/91.226/2012 - ARQUIVE-SE, nos termos do Art.
319, alínea a, do Regulamento do Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pelo Decreto n° 2479,
de 08/03/1979, com redação dada pelo Decreto nº 15.285/90, o re-
ferido processo que instaurou sindicância para apuração de irregula-
ridades e responsabilidades.

Id: 1457971

DE 04/03/2013

PROCESSO Nº E-03/91.453/2012 - ARQUIVE-SE, nos termos do Art.
319, alínea a, do Regulamento do Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pelo Decreto n° 2479,
de 08/03/1979, com redação dada pelo Decreto nº 15.285/90, o re-
ferido processo que instaurou sindicância para apuração de irregula-
ridades e responsabilidades.

Id: 1457972

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 07.03.2013

Port. nº 048/2013 - NOMEIA ROSILENE TELHADO MAIA, matr. nº
36634-4, Extraquadro Comissionado, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor II, símbolo CC-09, código 3007, a contar de
01/03/2013.
Port. nº 049/2013 - EXONERA ELIZABETH VILLAR FERNANDES,
matr. nº 30968-2, Agente Universitário/Assistente Administrativo, do
cargo em comissão de Coordenador Técnico II/COCURSO, símbolo
CC-09, código 828, a contar de 01/02/2013.
Port. nº 050/2013 - NOMEA MARIA DE FATIMA FERREIRA CLE-
MENTE, matr. nº 36623-7, Extraquadro Comissionado, do cargo em
comissão de Coordenador Técnico II/COCURSO, símbolo CC-09, có-
digo 828, a contar de 01/03/2013.
Port. nº 051/2013 - DESIGNA JOVINO DE VASCONCELOS BORRET,
matr. nº 31545-7, Técnico Universitário Superior/Analista de Sistemas,
para representar a UERJ junto à Federação CAFe - Comunidade Aca-
dêmica Federada.
Port. nº 052/2013 - DESIGNA MARCOS ANTONIO SELECTO DA
CUNHA, matr. nº 35353-2, Técnico Universitário Superior/Analista de
Sistemas, para representar a UERJ junto à Federação CAFe - Co-
munidade Acadêmica Federada.
Port. nº 053/2013 - DISPENSA HELOISA CASALINO PIERI, matr. nº
6654-8, Agente Universitário/Assistente Administrativo, da função gra-
tificada de Chefe de Secretaria/FAF, símbolo FG-01, código 207, a
contar de 01/02/2013, em virtude de aposentadoria.

Id: 1458283. A faturar por empenho

DESPACHOS DO REITOR
DE 07.01.2013

Proc. UERJ nº 15518/2012 - HOMOLOGO o afastamento integral re-
munerado da Profª PATRÍCIA BIRMAN, matr. nº 6859-3, no período
de 01/03/2013 a 31/08/2013, para realizar estágio de pesquisa na
“Ecole des Hautes Etudes Sciences Sociales”, em Paris, França.

DE 18.02.2013

Proc. UERJ nº 4077/2011 - HOMOLOGO o afastamento integral re-
munerado da Profª MARIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS, ma-
tr. nº 33063-9, no período de 21/12/2012 a 19/03/2013, para concluir
doutorado na Universidade Federal Fluminense.
Proc. UERJ nº 11933/2012 - HOMOLOGO o afastamento integral re-
munerado do Prof. CARLOS FREDERICO ESTRADA ALVES, matr. nº
33590-1, no período de 01/04/2013 a 31/03/2014, para realizar pós-
doutorado na Universidade de Winsconsin, nos EUA.

Proc. UERJ nº 4172/2011 - HOMOLOGO o afastamento integral re-
munerado da Profª. FERNANDA PEQUENO DA SILVA, matr. nº
34197-5, no período de 01/02/2013 a 28/02/2013, para concluir dou-
torado na Universidade Federal do Rio de Janeiro.

DE 20.02.2013

Proc. nº E-26/007/995/2013 - AUTORIZO o afastamento de SONIA
VIRGINIA MOREIRA, matr. nº 6966-6, Professor Associado, no perío-
do de 30/04/2013 a 06/05/2013, para participar da “6th Conference of
th International Media Managemente Academic Association”, em Lis-
boa, Portugal. Id: 1458284. A faturar por empenho

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANS
ATO DA DIRETORA

DE 06.03.2013

Port. nº 03/2013 - INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar o contido no
Edital de Processo Seletivo para Professor Substituto de Filosofia, con-
forme processo nº E-26-007/468/2013 e Registro UERJ nº 1078/2013,
no prazo de 30 dias, contados da data de publicação, integrada pelos
membros a seguir, sob a presidência do primeiro: PAULO ROBERTO
GOMES SEDA, matr. nº 31394-0, LIA DE MATTOS FARIA, matr. nº
32276-5, e JOSÉ MARIA FERREIRA, matr. nº 6660-5.

Id: 1458285. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 06/03/2013

PORTARIA Nº 040/HUPE/2013 - DESIGNA o servidor Joaquim Hen-
rique de Souza Aguiar Coutinho, matrícula 26.746-8, para acompanhar
e fiscalizar a execução dos Contratos nºs 036 e 037/2013/HU-
PE/UERJ, referentes a Aquisição de Material de OPMES. Proc. nº
1915/2012.

PORTARIA Nº 041/HUPE/2013 - DESIGNA a servidora Fátima Valéria
Lima Jacques, matrícula 34.041-4, para acompanhar e fiscalizar a
execução dos Contratos nºs 038 e 039/2013/HUPE/UERJ, referentes
a Aquisição de Material Hospitalar. Proc. nº 1635/2012.

Id: 1457570. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA N° 05 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE GARAGEM, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/403/2013,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de 01 (uma)
vaga de garagem (modalidade livre), no imóvel da LOCADORA, fir-
mado com a empresa Terminal Garagem Menezes Côrtes S.A:

Art. 2º- Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

GUSTAVO DE CASTRO XAVIER - matrícula nº 10.683-1 - Presiden-
te;
JORGE LUIZ TAVARES GIÓIA - matrícula nº 00782-3;
ALESSANDRO VASCONCELOS FERREIRA - matrícula nº 00773-2.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2013

EDSON CORRÊA DA SILVA
Reitor em exercício

PORTARIA REITORIA N° 06 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o processo nº E-26/009/406/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de Locação de
Veículo, firmado com a empresa Locadora de Veículos Caxangá Ltd.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

GUSTAVO DE CASTRO XAVIER - matrícula nº 10.683-1 - Presidente;
JORGE LUIZ TAVARES GIÓIA - matrícula nº 00782-3;
ALESSANDRO VASCONCELOS FERREIRA - matrícula nº 00773-2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2013

EDSON CORRÊA DA SILVA
Reitor em exercício

PORTARIA REITORIA N° 07 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o processo nº E-26/009/405//2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de Locação de
Veículo firmado com a empresa Full Log Transportes Ltda (17701).

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

GUSTAVO DE CASTRO XAVIER - matrícula nº 10.683-1 - Presiden-
te;
JORGE LUIZ TAVARES GIÓIA - matrícula nº 00782-3;
ALESSANDRO VASCONCELOS FERREIRA- matrícula nº 00773-2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2013.

EDSON CORRÊA DA SILVA
Reitor em exercício

PORTARIA REITORIA N° 08 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o processo nº E-26/009/404/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de Locação de
Veículo, firmado com a empresa Full Log Transportes Ltda (23021).

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

GUSTAVO DE CASTRO XAVIER - matrícula nº 10.683-1 - Presiden-
te;

JORGE LUIZ TAVARES GIÓIA - matrícula nº 00782-3;
ALESSANDRO VASCONCELOS FERREIRA - matrícula nº 00773-2.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2013

EDSON CORRÊA DA SILVA
Reitor em exercício

PORTARIA REITORIA N° 09 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o processo nº E-26/009/407/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de Locação de
Veículo firmado com a empresa G P 7 Logística Ltda:

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

GUSTAVO DE CASTRO XAVIER - matrícula nº 10.683-1 - Presiden-
te;
JORGE LUIZ TAVARES GIÓIA - matrícula nº 00782-3;
ALESSANDRO VASCONCELOS FERREIRA - matrícula nº 00773-2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2013

EDSON CORRÊA DA SILVA
Reitor em exercício

Id: 1458239. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR EM EXERCÍCIO
DE 04.03.2013

APOSENTA, com efeitos a contar de 05/03/2013, ROBERTO OTTONI
PORTELA COUTO, Profissional de Nível Superior, área: Química, Ní-
vel D, Faixa XIII, Padrão 5, matrícula nº 10.120-4, do Quadro Per-
manente de Pessoal, nos termos do art. 40, § 1º, inciso II da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41,
de 19/12/2003. Processo nº E-26/009/520/2013.

Id: 1458237. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO

ESTADUAL DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 269 DE 06 DE MARÇO DE 2013

DISPENSA E DESIGNA SERVIDOR PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei Estadual nº 5.380, de 16 de janeiro de 2009, o
processo nº E-26/15908/2011, em cumprimento à Cláusula 7.1.1 do
contrato, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 de
21/06/93,

RESOLVE:

Art. 1º- DISPENSAR o servidor Vitor Monteiro de Barros, Laborato-
rista, matrícula nº 500.065-8, da função de membro da Comissão Fis-
calizadora do Contrato firmado entre a Fundação Centro Universitário
Estadual da Zona Oeste - UEZO e a Allen Rio Serviço e Comércio de
Produtos de Informática Ltda., designado através da Portaria UEZO nº
183, de 21.05.2012, publicada no DOERJ de 22.05.2012, designando,
como seu substituto, o servidor Luiz César Galiza Alves da Silva, Téc-
nico de Laboratório, matrícula nº 500.102-9.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de março de 2013

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1457799. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO

ESTADUAL DA ZONA OESTE
ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 270 DE 06 DE MARÇO DE 2013

DISPENSA E DESIGNA SERVIDOR PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais e, ten-
do em vista os processos nºs E-12/660271/2009 e E-26/15.289/2010,

RESOLVE:

Art. 1º- DISPENSAR o servidor Vitor Monteiro de Barros, Laborato-
rista, matrícula nº 500.065-8, da função de membro da Comissão Fis-
calizadora do Contrato nº 006/2010, firmado entre a Fundação Centro
Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO e Consórcio Infovia II,
conforme Extrato de Instrumento Contratual, publicado no DOERJ de
26.11.2010, DESIGNANDO, como seu substituto, o servidor Luiz Cé-
sar Galiza Alves da Silva, Técnico de Laboratório, matrícula nº
500.102-9.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de março de 2013

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1457800. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 271 DE 06 DE MARÇO DE 2013

DISPENSA E DESIGNA SERVIDOR PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, e, ten-
do em vista os processos nºs E-12/660271/2009 e E-26/15.377/2011,

RESOLVE:

Art. 1º- DISPENSAR o servidor Vitor Monteiro de Barros, Laborato-
rista, matrícula nº 500.065-8, da função de membro da Comissão Fis-
calizadora do Contrato nº 002/2011, firmado entre a Fundação Centro
Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO e Consórcio Infovia II,
conforme Extrato de Instrumento Contratual, publicado no DOERJ de
02.06.2011, designando, como seu substituto, o servidor Geovanni Sa-
turnino de Lana, Laboratorista, matrícula nº 500.101-1.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de março de 2013

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1457801. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

APOSTILA DO REITOR
DE 05/03/2013

ATO DE 19.02.2013 - D.O. DE 22.02.2013 - Tendo em vista o que
consta no processo nº E-26/002/159/2013, fica retificado para 3083-3,


